gentibus. & deserta. iniua. & arenis. abura
dñi n̄ habitabitur. sed rediget̄ tota in soli
tudinem. Om̄is q̄ transit p̄ babylonem
stupebit. & sibilabit sup uniuersis plagis
eis. Preparim⁹ contra babylonem p̄ cir
cuitū. Om̄is qui tendit⁹ areū debellate eam/
n̄ parcatis iaculis. quia dñō peccauit. Clama
te aduersis eā. ubiq; dedit manū. Ceciderit
fundamenta eis/ destruci sunt muri eis/
qm̄ ultio dñi est. Vltionem accipiet de ea/
sicut fecit facite eis. Vispidite satorem de ba
bylone. & tenentem falcam in tempore me⁹
sis/ a facie gladii colub̄. Nunquidq; ad
populū suum conuertetur. & singuli ad
terrā suā fugient. Grex dispersus isrl̄. leo
nes eiecerunt eā. Primus comedit eū rex as
sur. iste nouissimus exossavit eū nabucho
donosor rex babylonis. P̄terea hec dīc dñs
exercituum dñ isrl̄. Ecce ego uisitabo regē
babylonis. & terrā eius. sicut uisitauj regē
assur. & reducā isrl̄ ad habitaculū suum/
& pascetur carmelus & basan. & in monte
effraim & galaad saturabit̄ anima eis.
In dieb; illis & in tempore illo ait domin⁹
queret̄ iniquitas isrl̄ & n̄ erit/ & peccatum
iuda. n̄ inueniet̄. qm̄ ppitius ero eis quos
reliquero. Sup terrā dominantū ascende/
& sup habitatores eius uisita. Dissipa & inter
fice quę post eos sunt ait dñs. & fac iusta
omnia que p̄epi tibi. Uox bellū in terra/ et
contritio magna. Qm̄ contritus & contus
est malleus uniuersit̄ terre. Qm̄ uersa est
in desertū babylon in gentibus. Illa aquaui
te & capta es babylon. & nesciebas. inuen
ta es & apphensa. qm̄ dñm p̄uocasti. Apud
dñs thesaurū suum. & p̄tulit uasa ure
sue. qm̄ opus est dñō dō exerceituū in terra
chaldeorū. Venite ad eā ab extremis finib⁹.
apite ut creant q̄ conculceat̄ eā. Tollite de
iua lapides. & redigit̄ in acerios. iūficiet̄ eā.

nec sit quicquā reliquum. **D**issipate unū
sol fortis eis. descendant in occisionem. Ve
eis quia uenit dies corū. tempus uisitationis
corū. **H**oc fugientū & eorū q̄ euaserunt de
terra aquilonis. ut annuntient in syon.
uultionem dñi dī mī. uultionem templi eius.
Annuntiate in babylōnē plurimis. om
nib; qui tendunt arcū. **C**onsistite aduers
eā p̄ ḡrū. & nullus euadat. **L**eddite ei se
cundū op̄us suū. iuxta om̄ia quē fecit
facite illi. quia contra dñm erēcta est.
aduersum sanctum israhel. **I**de ciro cadet
juuenes eis in plateis eius. & om̄es uirbel
latores eis conuiccent in die illa ait dñs.
Ecce ego ad te sup̄be dicit dñs dī exeritium
quia uenit dies tua. tempus uisitationis mea.
& cadet sup̄bi. & corruebit. & non erit q̄ suscitet
eū. **I**t succendā ignem in urbibus eius. &
deuorabit om̄ia in eiuītē eius. **H**ec
dicit dñs exeritium. Calumpniā susinet
filii isrl. & filii iuda simul. om̄is qui ceperūt
eos tenent. nolunt dimittere eos. **L**edēptae
corū fortis. dñs exeritium nomen eis. **J**u
dicio defendet causam corū. ut exterreat
terrā. & cōmoueat habitatores babylōnis.
Gladius ad chaldeos ait dñs. & ad habitato
res babylōnis. & ad prīncipes. & ad sapientes
eis. **G**ladi⁹ ad fortis illius q̄ tinebunt. gladius
ad equos. & ad currus eius. & ad om̄ne uulg⁹
qđ est in medio eis. et erunt quasi mulieres.
gladius ad thesauros eius qui diripientur.
Sic citas sup̄ aquas eius erit & arecent. q̄a
terra sculptiliū ē. et in portentis gloriantur.
Apterea habitabunt drachones cū satuis fi
caris. & habitabunt mea stritiones. et nō
habitabit ultra usq; in sempiternū. nec
extruet ultra. usq; ad generationē. & gene
rationem. sicut subuerit dī sodomā et
gomorrā. et uicinas eius ait dominus.

Non habita bit ibi uir. nec incoleat eā filius
hominis. Ecce populus uenit ab aquilone.
& gens magna. & reges multi consurgent a fi
niis. terre. arcū & scutū apprehendent. crude
les sunt & immiseri cordes. uox corū quashima
re sonabit. & sup̄ equos ascendet sicut uir
pati ad preliū contra te filia babylōnis. Au
diuit rex babylōnis famā corū. & dissolue
sunt manus eius. angustia apprehendit eū.
dolor quasi parturientem. Ecce quasi leo a
scendet de sup̄bia jordanis. ad pulchritudi
nem robustā. quia subito eū currere faciā
ad illā. Et quis erit electus quem pponā ej⁹.
Ils enī simili⁹ mei. et quis sustinebit me?
Et qđ ē iste pastor. q̄ resistat uult⁹ meo.
Apterea audite consilium dñi. qđ mente
concepit aduersū babylōnē. & cogitatio
nes eis quas cogitauit sup̄ terrā chaldeorū.
n̄ detinxerint eos partiuli gregū. n̄ dissipā
tū fuerit cū ipsis habitaculi eorū. A uoce
captiuitatis babylōnis cōmota ē terra. et
clamor inter gentes auditus est. **H**ec dicit
dñs. Ecce ego suscitabo sup̄ babylōnē. et
sup̄ habitatores eius. q̄ cor suū leuauerūt
contra me. quasi uentū pestilentem. & int
erā in babylōnē uenti latores. & uentilatiū
eā. & demolientur terrā eis. qm uenerūt
sup̄ eā undiq; in die afflictiōis eius. Non
tendat q̄ tendit arcū suū. & n̄ ascedat
loricatus. **N**olite pareere juuenib; ej⁹. inter
ficiete omnem militā eius. & cadent in sech
in terra chaldeorū. & uulnerati in regionis
eis. qm n̄ fuit iudicatus isrl. & iuda ad dñm
suo deo exeritium. Terra aut̄ eorū repleta ē
delicto a scō isrl. fugite de medio babylōnis.
& saluet unusquisq; animā suā. **N**olite
tacere sup̄ iniquitatēs eis. qm tempus
uultionis ē dñm. uicissitudinem ipse retr
buet ej⁹. **C**alix aureus babylōnē in manu
dñi. inebrians omnem terrā. De iugno ej⁹

biberunt omnes gentes. & ideo cōmotę sūt.
 Subito cecidit babylon. & contrita est. Vl
 late sup eam. tollite resinā ad dolorem ej⁹
 si forte sanetur. Curauimus babylonē & n̄ ē
 sanata. derelinquamus eā & eam usumis
 quisq; int̄rā suā. qm̄ puenit usq; ad celos
 iudicū eius. & elevatū est usq; ad nubes.
 Paulit dñs iustias nr̄as. uenite & enarre
 mus in syon opus dñi dī nr̄. Acuite sagit
 tas. implete pharetras. Inscitauit domin⁹
 sp̄m regū medorū & contra babylonem.
 mens eius ut pdat eā. qm̄ ultodñi ē. ulgo
 templi suj. Sup muros babylonis leuate
 signū. augete custodiā. Leuate custodes.
 preparate in fidias. quia cogitauit dñs
 & fecit quecūq; locutus est. contra habita
 tores babylonis. Quę habitat sup aquas
 multis. locuples inthesauris. uenit fūns
 tuis pedalis p̄cisionis tui. Iurauit dñs
 exercituum p̄ animā suā qm̄ replebo te
 hominib; quasi bruchio. & sup te celeuma
 cantabitur. Q̄ fecit terrā in fortitudine
 sua. & p̄pauit orbem in sapientia sua. et
 prudentia sua eret dī celos. dante co
 uoces. multiplicabuntur aque in celo.
 qm̄ eleuat nubes ab extremo terrę. ful
 gura in pluia fecit. & pdurit uentos
 de thesauris suis. Stultus ē omnis homo
 a scientia. confusus est omnis conflator
 in sculpih. quia mendax conflatio eius.
 nec est sp̄s meis. Vana sunt oya. & risu
 digna. intempore iusitiationis sue gibuit.
 H̄ sicut hec pars jacob. q̄a q̄ fecit omnia
 ipse est. & isrl̄ secp̄trū hereditatis eius. dñs
 exercituum nomen ejus. Collidit tu michj
 uasa bellū. & ego collidā in te gentes. & di
 spdā in te regna. et collidā in te equum
 et equitem eius. & collidā in te currum
 & ascensorem eius. et collidā in te uirum
 et mulierem. & collidā in te puerū & senē.

et collidā in te juuenes & uirgines. et col
 lidā in te pastorem & gregem eius. & coll
 lidā in te agricultorā. & iugales ej⁹. & collidam
 in te duces & magistrat⁹. et reddā babylon
 & eunuchs habitatorib; chaldee omē malū
 qđ fecerunt in syon ioculis uris ait dñs.
 Ecce ego ad te mons pestifer ait dñs. q̄ cor
 rūpis omnem terrā. Extendā manū meam
 sup te. & euoluā te de petris. & dabo te in
 montem cōbustionis. & n̄ tollent de te
 lapidem in angulū. et lapidē in fundam
 ta. sed pditus in eternū eris ait dñs. Le
 uate signū in terra. clangite buena mge
 tibus. Sc̄ificate sup eā gentes. & munitae
 contra illam regib; ararath. menim. & asēe
 ner. numerate contra eā capsar. adducite
 equum. quasi bruchū aculeatu. Sanctificate
 contra eā gentes. reges medie. & duces eius.
 & universos magistratus eius. cunctā q̄
 terram potestatis eius. & cōmouebit terra
 & turbabit̄. quia euigilauit contra baby
 lonem cogitatio dñi. ut ponat terram
 babylonis desertā. & inhabitabilem. Es
 sauerunt fortes babylonis a p̄lio. habita
 uerunt in p̄sidis. deuoratū est robur eō.
 & facti sunt quasi mulieres. Incensa sunt
 tabernacula eius. & contriti sunt uedesej.
 Currens obuiā currenti ueniet & nuntius
 obuiā nuntianti. ut annuntiet regi babilo
 nis quia capta ē ciuitas. a sumo usq; ad su
 mū. & uada p̄occupata sunt. & paludes
 incense sunt igni. & uiri bellatores cont
 batū sunt. q̄a hec dicit dñs exercituum
 dñs isrl̄. Sua babylonis quasi area. tēp̄
 tritura ejus adhuc modicū. & ueniet temp̄
 messionalis ejus. Comedit me. deuorant me
 nabuchodonosor rex babylonis. reddidit me
 quasi uas mane. obsorbiuit me quasi dra
 cho. repleuit uentrem suum teneritudo
 ne mea. et eiecit me iniquitas adūsū me.

& caro mea sup babylonem dicit habitatio
syon & sanguis meus sup habitatores chaldee
dicit iherlm. Ppterea hec die dñs. Ecce ego iu
dicabo causam tuam & uicisca ultiōnē tuā
& desertū faciā mare eius & siccabo uenā epi
terit babylon intumulos. habitatio drachō
nū. stupor & sibilus eo qđ n̄ sit habitator.
Simil ut leones rugient & excutient comas ue
lui catuli leonū. In calore eoz ponā potius ex
& inebriabo eos ut sopiant & dormiant somp
nū sempiternū & n̄ consurgant dicit dñs.
Peducā eos quasi agnos ad uictimā quia iari
ctes cū hedis. Unū capta ē sesach & cōphensa
ē inclita uniuersē terrę. Unū facta ē in stu
porem babylon inter gentes. Ascendit sup
babylon mare & multitudiō fluctuū ei opta
et. facte sunt ciuitates eius in stupore terra
inhabitabilis & deserta terra in qua nullus
habitet nec transeat p̄ ea filius hominis. Et
uisitabo sup bel in babylone & eiciā quod
absorberat de ore eius & n̄ confluent ad
eū ult̄ gentes. Siqđē & murus babylonis
corruet. E greedimini de medio eius p̄ p̄ mens.
ut saluet unusquisq; animā suā ab ira furo
ris dñi. ne forte mollescat cor urin. & timeatis
auditū qđ audiet̄ in terra & uemet in anno
audio. & post hunc annum auditio & miq
tas in terra & dominator sup dominatorem.
Ppterea ecce dies ueniunt & uisitabo super
sculptilia babylonis et omnis terra eius
confundet̄ & uniuersi interficiens cadent
in medio eius. Et laudabunt sup babylonē
celi & terra. mare & omnia que in eis sunt.
qđ ab aqua uenient ei p̄dones ait domiū.
Qđm fecit babylon ut caderent occisi in s
rahel sic de babylone caderet occisi sup uniu
sam terrā. U fugiatis gladiū uenite nolite
stare. Recedamus p̄cul dñi & iherlm ascē
dat sup cor urin. Confusi sumus qđm audiū
mus obp̄ria op̄uit ignomina facies nr̄as.

quia uenerunt alieni sup sanctificationem
domus dñi. Ppterea ecce dies ueniunt ait dñs.
& uisitabo sup sculptilia eius & in omni terra
eius mugiet uulneratus. Si ascendit babyl
on in celū et firmauerit in erebo robur suū.
a me uenient uastatores eius ait dñs. Vorax
moris de babylone & contiō magna de terra
chaldeorū qđm uastauit dñs babylonem. et
p̄didit ex ea uocem magnā & sonabant flue
tus eius quasi aquæ multe. Dedit sonitu uor
erū qđa uenit sup eā id est sup babylonem
p̄dō. E apprehensi sunt fortis eius & emarent
arcus eoz. qđa fortis ultiō dñs reddens rebuet.
Et inebriabo principes eius & sapientes eius.
duces eius & magistratus eoz & fortis eoz & dormi
ent sompno sempiterno & n̄ erpgiscerent ait ter
dñs exercituum nomen eius. Hec dicit dñs.
exercituum. Murus babylonis ille latissim.
suffosione fodiet̄ & portę eius exerceat igni
cōburent̄ & labores populoꝝ ad nichilū et
gentiū in igne erunt & disperibunt.
Ierbū qđ p̄cepit iheremias p̄p̄lia saraie filio
nerie filii maasie cū p̄geret cū sedechia
rege in babylonem in anno quarto regnus.
Saraias aut̄ erat princeps p̄p̄lie. Et scripsit
iheremias omne malū qđ uenturū erat
sup babylonem in uno libro omnia uerba hec
quę sc̄pta s̄t contra babylonem & dixit
iheremias ad saraiam. Cū ueneris in baby
lonem & uideris & legeris oīa uerba hec di
ces. Domine tu locutus es sup locū istū ut
disperderes eū ne sit quimeo habitet ab ho
mine usq; ad pecus ut sit perpetua solitudo
sūq; cōpleueris legere librū istū ligabis ad
cū lapideum & p̄icies illū in medio eufraten
& dices. Sic submergetur babylon & n̄ con
surget a facie afflictionis. quā ego adduo
sup eā & dissoluetur. **F** ilz uiginti
& unius annū erat sedechias cū regnare &
p̄isset. Undeci annū regnauit in iherlm.

et nomen matris eius amithal filia iherem
miae de lobna. Et fecit malum in oculis domini
iurta omnia que fecerat joachim. quoniam su-
per domini erat in iherusalem & iherusalem usque quod proi-
ceres a facie sua, & recessit sedechias a re-
ge babylonis. factum est autem in nono anno reg-
ni eius in mense decimo decima mensis
uenit nabuchodonosor rex babylonis ipse
& omnis exercitus eius aduersus iherusalem
et obsederunt eam. Et edificauerunt contra eam
munitiones in circuitu, & sunt ciuitas obsec-
sa usque ad undecimum annum regni sedechias.

Mense autem quarto nona mensis obtinuit
fames in ciuitate, & non erat alimta populo civi-
& disrupta est ciuitas, & omnes iuri bellatores
eius fugerunt, & exierunt deciuitate nocte
per iugum portae quae est inter duos muros, & ducunt
ad oram regis chaldeis obsecratis urbem
in giro, & abierunt per iugum quae dicit ad he-
rem. **P**sequitur enim autem exercitus chaldeorum
regem, & apprehenderunt sedechiam in de-
serto, quod est ihericho, & omnis comitatus eius
diffugit ab eo. **C**umque comprehendissent regem
adduxerunt eum ad regem babylonis in re-
busta, que est in terra emath, & locutus est
ad eum iudicia. Et iugulauit rex babylonis
filios sedechias in oculis eius, sed et omnes
principes iudei occidit in rebutha, & oculos
sedechie eruit, & iugulauit eum coperibus, & addux-
erunt rex babylonis in babylonem, & posuerunt eum
in domum carceris usque ad diem mortis eius.

Emense autem quinto decima mensis, ipse est
annus nonus decimus nabuchodonosor, regis
babylonis, uenit nabuzardan princeps mil-
itie, qui stabat coram rege babylonis in iherusalem,
& incendit domum domini & domum regis, id est
domos iherusalem & omnem domum magnam
igne combussit, & omnem murum iherusalem per
circumference delixxit cunctus exercitus chalde-
orum, qui erat cum magistro militie. **V**e paupi-

autem populi & de reliquo uulgo quod reman-
serat in ciuitate, et de profugis qui transiugiterant
ad regem babylonis, & ceteros de multitudine
transiugiterant nabuzardan princeps militie.
Ve paupibus uero terreni reliquid nabuzardan
princeps militie uimtores & agricultores.
Columpnas quoque ereas que erant in domo
domini & bases, & mare ereum quod erat in domo domini
confregerunt chaldei, et tulerunt omne esse
carum in babylonem, & lebetas, & creagras,
& psalteria, et phialas, & mortariola, & oia
uasa, que in ministerio fuerant tute-
runt, et ydrias, & thymiamatheria & ureos,
& pelues, et candelabra, & mortariola, et scatoles,
quoniam aurea aurea, & quoniam argentea argentea.
Tulit magister militie columpnas duas, et
mare unum, utilios duodecim ereos qui erant
sub basibus, quas fuerat rex salomon in domo
domini. **N**erat pondus eris omniu[m] uasorum horum.
Ve columpnas autem decem & octo cubiti alti-
tudinis erant in columpna una, & summus
duodecim cubitorum circumbat eam. Porro grossi-
tudo eius, quattuor digitorum, & intrinsecus
erat cana, et capitella super unita quaque crea.
Alto capitelli unus quinq[ue] cubitorum, & retia
cula, & malagranata, centrum reticulis circu-
dabantur, & reticula & malagranata nona
granta & sex dependentia. Omnia malagranata
centrum reticulis circu[m]dabantur. **E**t tulit
magister militie saraiam sacerdotem primum
& sophoniam sacerdotem secundum, & tres
custodes uestibulorum, et de ciuitate tulit eu-
nichum unum, quod erat propositus super uiros
bellatores, et septem uiros de his qui uide-
bant faciem regis, qui inuenti sunt in quinta
te, & scriba principem militum, qui probabat
tyrones, & seraginta uiros de populo terre
qui inuenti sunt in medio ciuitatis. **T**ulit
autem eos nabuzardan magister militie, et
dixit eos ad regem babylonis in rebutha,

7a

et percussit eos rex babylonis. & interfecit eos
in rebibacha in terra emath. & translatus est
iuda de terra sua. **Iste est populus quem**
transstulit nabuchodonosor. In anno septuaginta
mo. iudeos tria milia. & ingenti tressimam
no octauo decimo nabuchodonosor de iherusalem
animas octingentas triginta duas.
in anno uicesimo tertio nabuchodonosor
transstulit nabuzardan princeps militum
iudeorum animas septingentas quadra
ginta quinq; Omnes ergo anime quattuor
milia sercent. **Et factum est in tresimo**
septimo anno transmigrationis joachim
regis iudee. duodecimo mense. uicesima
quinta mensis. eleuauit euylmerodach
rex babylonis ipso anno regni sui caput
joachimi regis iuda. & eduxit de domo
carceris. & locutus est cum eo bona. & posuit
thronum eius sup thronos regum. q[ui] erant
post se in babylonem. & mutauit uestimenta
carceris ejus. & comedebat panem coram eo.
cunctis diebus; uite sue. & cibaria eius ei
varia perpetua dabantur ei a rege baby
lonis. statuta per singulos dies. usque ad die
mortis sue. cunctis diebus uite ejus.